事 務 連 絡

令和６年８月５日

保険医療機関

保険調剤薬局

青森県国民健康保険団体連合会

オンライン請求を行う保険医療機関・薬局への諸書類の

紙媒体での送付の廃止について

 本会の事業運営につきましては、平素より格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申

し上げます。

 さて、増減点関連通知及び支払関連帳票等の諸書類については、これまで「紙媒体で

の送付」と「オンライン請求システムによるデータ配信」を併せて行っておりましたが、

令和５年 12月 26日付保発 1226第４号厚生労働省保険局長通知「療養の給付及び公費負

担医療に関する費用の請求に関する命令の一部改正に伴う実施上の留意事項について」

において示されているとおり、令和６年９月末に諸書類の紙媒体での送付が廃止される

こととなりました。

つきましては、下記内容についてご留意くださるようお願い申し上げます。

 なお、猶予届を提出され当面オンライン請求を行う予定のない保険医療機関・薬局に

対しては、これまでどおり紙媒体で送付されます。

記

１．変更内容

   紙媒体での諸書類の送付廃止に伴い、オンライン請求システムからダウンロード

していただきます。

※別添「オンライン配信帳票一覧」参照

２．変更時期

令和６年 10月送付（振込）分（令和６年９月受付分）から

３．留意事項

（１）紙媒体による諸書類の送付については、オンライン請求システムによる請求の有

無により判断されることから、オンライン請求がなく紙レセプトまたは磁気媒体に

よる請求のみとなる月の通知書や返戻レセプトは、紙媒体で送付されます。

（２）ダウンロード可能期間は帳票によって異なりますのでご注意ください。

（３）ダウンロード方法については、オンライン請求システムの「マニュアル」内にあ

る「オンライン請求システム操作手順書」をご確認願います。

御中

【問い合わせ先】

青森県国民健康保険団体連合会

審査課 TEL 017-718-4975

管理課  TEL 017-718-4974

別添

オンライン配信帳票一覧

No. 帳 票 等 名 称 帳票掲載箇所 形式
ダウンロード

可能期間
配信日 担当課

1 増減点連絡書 増減点連絡書 CSV
12か月

毎月

５日

審査課

2 返戻内訳書 返戻内訳書 CSV

3 増減点返戻通知書（国保・後期） 振込額 PDF

３か月

4 過誤・再審査結果通知書（国保・後期） 振込額 PDF

5 突合点検結果連絡書 ※１ 振込額 PDF

6 診療報酬明細書返戻書（特別審査）※１ 振込額 PDF

7 審査結果連絡書（特別審査）※１ 振込額 PDF

8 増減点連絡書（特別審査）※１ 振込額 PDF

9 返戻レセプト（原審査・再審査）※２ 返戻レセプト CSV

10
資格確認結果連絡書（原審査）

資格確認結果 CSV 12か月

11 振込額 PDF ３か月

12
資格確認結果連絡書（再審査）

資格確認結果 CSV 12か月

管理課

13 振込額 PDF ３か月

14 診療報酬支払額決定通知書（国保・後期） 振込額 PDF

３か月
毎月

15日

15 診療報酬支払額決定通知書内訳書（国保・後期） 振込額 PDF

16 公費負担医療過誤調整結果通知書（国保・後期） 振込額 PDF

17 国民健康保険過誤調整結果通知書 振込額 PDF

18 後期高齢者過誤調整結果通知書 振込額 PDF

19 返戻レセプト（過誤）※２ 返戻レセプト CSV

※１ No.５～８については、令和６年 10月送付（振込）分（令和６年９月受付分）より追加。

※２ 書面審査（紙レセプト）分を除く。